Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
5
/1

0
/2

0
2
5
 1

2
:5

6
:2

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

5
-0

0
5
5INDICAÇÃO: 1782/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a
criação do Conselho Municipal de Agricultura  e
Desenvolvimento Rural.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, a criação do
Conselho Municipal de Agricultura  e Desenvolvimento Rural, órgão de caráter consultivo
e deliberativo, composto por representantes do poder público, produtores rurais,
agricultores familiares, cooperativas, associações e demais entidades ligadas ao setor.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 21 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 21/10/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.30

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A criação deste Conselho tem como objetivo fortalecer o diálogo entre o governo
municipal e os atores do meio rural, garantindo a participação direta dos agricultores na
formulação, acompanhamento e avaliação das políticas públicas voltadas ao
desenvolvimento sustentável do campo. O Conselho atuará como espaço democrático
de discussão e proposição de ações que promovam o crescimento econômico, a
inclusão social e o uso responsável dos recursos naturais no meio rural.

Além disso, o órgão poderá contribuir para o planejamento e execução de
programas de incentivo à agricultura familiar, à agroecologia, à produção orgânica e à
valorização dos produtores locais, assegurando que as decisões públicas sejam
pautadas nas reais demandas e necessidades do setor agrícola.

Diante do exposto, esta indicação se justifica pela relevância estratégica da
agricultura para o desenvolvimento socioeconômico de Maracanaú, bem como pela
importância de criar instrumentos participativos que ampliem a representatividade dos
trabalhadores do campo e fortaleçam as políticas municipais voltadas à produção rural
sustentável.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12373

Página(s) 2